necessariamente em novembro de determinado ANO;  

d) PRODUTO E90, quando referentes a CONTRATO DE TRANSPORTE DE ENTRADA com 

vigência de 90 (noventa) DIAS; ou 

e) PRODUTO FLEXÍVEL ANUAL, quando referentes a CONTRATO DE TRANSPORTE DE 

ENTRADA com vigência entre 120 (cento e vinte) DIAS e 335 (trezentos e trinta e cinco) 

DIAS. 

Em relação à CAPACIDADE CONTRATADA DE TRANSPORTE nas ZONAS/PONTO DE 

SAÍDA: 

a) PRODUTO S1, quando referentes a CONTRATO DE TRANSPORTE DE SAÍDA de 1 (um) 

DIA;  

b) PRODUTO S30, quando referentes a CONTRATO DE TRANSPORTE DE SAÍDA de 30

[...]

novembro de determinado ANO; 

d) PRODUTO S90, quando a CONTRATO DE TRANSPORTE DE SAÍDA de 90 (noventa 

referentes) DIAS; ou 

e) PRODUTO FLEXÍVEL ANUAL, quando referentes a CONTRATO DE TRANSPORTE DE 

ENTRADA com vigência entre 120 (cento e vinte) DIAS e 335 (trezentos e trinta e cinco) 

DIAS. 

3.2.2. A descrição dos PRODUTOS DE CURTO PRAZO existentes que podem vir a ser ofertados 

pelo TRANSPORTADOR poderá ser consultada, ainda, no Sítio Eletrônico do 

TRANSPORTADOR e/ou no POC. A lista de PRODUTOS DE CURTO PRAZO efetivamente

[...]

percentual idêntica nas CAPACIDADES SOLICITADAS de todos os CARREGADORES 

HABILITADOS, de modo a adequar o somatório de suas demandas por capacidade à 

capacidade da REDE DE TRANSPORTE; 

ANO: significa o período que se inicia no dia 1º de janeiro de cada ano e se estende por 365 

(trezentos e sessenta e cinco) ou, no ANO que contenha o dia 29 de fevereiro, 366 (trezentos 

e sessenta e seis) DIAS consecutivos. O termo “ano”, quando não grafado em caixa alta, 

significa qualquer período de 365 (trezentos e sessenta e cinco), ou, nos anos bissextos, 

366 (trezentos e sessenta e seis) DIAS consecutivos; 

ANP: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis, autarquia especial 

criada pela Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997, regulamentada pelo Decreto nº 2.455, de 

14 de janeiro de 1998, com as atribuições e finalidades estipuladas nas referidas normas;

[...]

RATA ou (ii) a exigência de alocação de quantidades mínimas de atendimento e o 

estabelecimento de uma DISPOSIÇÃO A PAGAR mediante a indicação de uma tarifa 

máxima; 

CONDIÇÕES DE REFERÊNCIA: entendem-se como tais (i) a temperatura de 20º Celsius 

(vinte graus Celsius) e (ii) a pressão absoluta de 101.325Pa (cento e um mil, trezentos e 

vinte e cinco Pascal); 

CONDIÇÕES PRECEDENTES: as condições que deverão ser implementadas pelas 

PARTES, conforme aplicável e conforme estipulado no CONTRATO, para início da 

prestação do SERVIÇO DE TRANSPORTE FIRME; 

CONGESTIONAMENTO CONTRATUAL: situação na qual a demanda por contratação de